1

RETIFICAÇÃO 1
EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Mirassolândia, Estado de São Paulo, torna público a RETIFICAÇÃO 1 do EDITAL DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 retificando os itens 1.3 (requisitos do cargo de Tratorista), 5.1.1 (horários das
provas Professor Municipal de Educação Básica I e II, Professor Municipal de Educação Física I e II, Coordenador
Pedagógico de Educação Básica, Diretor Municipal Infantil e Básica II e Supervisor Municipal de Ensino) e Anexo II-
Conteúdo Programático (Escriturário e Professor Municipal de Educação Básica I e II), conforme segue:

1.3- Os cargos, as vagas (total de vagas ofertadas), vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para
Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:

CR = Cadastro Reserva

Cargos
Vagas Carga

Horária
Semanal

Vencimentos

Nível de Escolaridade e
Requisitos Total AC PcD

Tratorista 01 + CR 01 + CR - 44h R$ 1.685,20
Alfabetizado e CNH categoria “C”

ou superior

5.1.1- HORÁRIOS (em ponto)

Abertura dos portões – 7:15 horas  Abertura dos portões – 11:45 horas

Fechamento dos portões – 7:45 horas  Fechamento dos portões – 12:15 horas

Início das Provas – 8:00 horas  Início das Provas – 12:30 horas

Agente Administrativo

Professor Municipal de Educação Básica I e
II

Agente de Organização Escolar

Professor Municipal de Educação Física I e
II

Assistente Social

Coordenador Pedagógico de Educação
Básica

Coveiro

Dentista

Diretor Municipal Infantil e Básica II

Enfermeiro

Engenheiro Civil

Escriturário

Executor de Serviços Diversos

Executor de Serviços Pesados

Farmacêutico

Fisioterapeuta

Fonoaudiólogo

Gari

Inspetor de Alunos

Lançador

Médico Cardiologista

Médico Clínico Geral

Médico Ginecologista

Médico Pediatra

Médico Veterinário

Merendeira

Monitor Escolar

Motorista

Nutricionista

Operador de Máquinas

2

Psicólogo

Psicopedagogo

Químico Analista

Supervisor Municipal de Ensino

Técnico de Enfermagem

Técnico em Farmácia

Terapeuta Ocupacional

Trabalhador Braçal

Tratorista

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(verificar composição das provas no presente edital)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (em ordem alfabética)

ESCRITURÁRIO
A Prova Objetiva conterá questões de Língua Portuguesa, Matemática e Conhecimentos de Informática.

PROFESSOR MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA I E II
AYRES, Sonia Nunes. Educação Infantil: Teorias e Práticas Para Uma Proposta Pedagógica. Editora Vozes, 2012.
BASSEDAS; Eulália; HUGUET Teresa; SOLÉ, Isabel Solé. Aprender e Ensinar na Educação Infantil, Editora Saraiva, 1999.

CARVALHO, Rosita Edler.  Educação Inclusiva com os pingos nos “is”. Porto Alegre: Editora Mediação, 2004.
CORTELLA, Mario Sergio. Educação, convivência e ética: audácia e esperança! São Paulo: Cortez, 2015.
DAVIS, Claudia; OLIVEIRA, Zilma de. Psicologia na Educação. São Paulo: Cortez, 1993.
FAYOL. Michel . Numeramento – Aquisição das Competências Matemáticas. Editora Parábola Editorial  Brasil, 2012

GADOTTI, Moacir. Pensamento Pedagógico Brasileiro. São Paulo: Ática, 2006.
GALVÃO, Izabel. Henri Wallon – Uma Concepção Dialética do Desenvolvimento Infantil. Editora: Vozes, 2000.

KAMII, Constance. A criança e o número.  37 ed. Campinas: Papirus, 2003.

KISHIMOTO, Tizuko Morchida. O jogo e a educação infantil. São Paulo: Pioneira Thomson Learning, 2003.

LEMOV, Doug. Aula nota 10. São Paulo: Da Boa Prosa; Fundação Lemann, 2011.
MORIN, Edgar. Os sete saberes necessários à Educação do Futuro. São Paulo: Cortez, 2002.
WEISZ, Telma. O Diálogo entre o ensino e a aprendizagem. São Paulo: Ática, 2002.
MENEGOLLA, Maximiliano; SANT’ANNA, Ilza Martins. Por que Planejar? Como Planejar? São Paulo: Editora Vozes, 2002.

Oliveira, Zilma Ramos de.(Org.). O trabalho do professor na educação infantil. São Paulo: Biruta, 2012.
MUNOZ. Francisco Ibernon. Formação Docente e Profissional - Formar-se para a mudança e a incerteza. 8ª ed.

Cortez, Editora. 2017.
PIAGET, Jean. O nascimento da inteligência na criança. Editora Saraiva, (edições diferentes).
RANIERE, Anna Claudia; REAME Eliane; GOMES, Liliane Neves; MONTENEGRO Priscila. Matemática No Dia A Dia Da Educação

Infantil: RODAS, CANTOS, BRINCADEIRAS. Editora Saraiva – Brasil – 2ª Ed. 2013.

SOLÉ, Isabel. Estratégias de leitura. Editora Artmed, 1998.

ZABALZA, Antoni; ARNAU, Laia. Como aprender e ensinar competências. Porto Alegre: Artmed, 2010.
ANTUNES, Celso. Porta Aberta: indisciplina + conflito = solução. Por quê?. Pinhais: Editora Melo, 2008.
AZENHA, Maria da Graça. Construtivismo: De Piaget a Emilia Ferreiro. 7 ed. São Paulo: Editora Ática, 2000.
BOSSA, Nadia Aparecida. Dificuldades de Aprendizagem - O que São? Como Tratá-las?. Editora Saraiva, 2009.
FERREIRO, Emília. Reflexões sobre alfabetização. São Paulo: Cortez, 2003.
FERREIRO, Emília & TEBEROSKY, Ana. A psicogênese da língua escrita. Porto Alegre: Artmed, 1999.
HOFFMANN, Jussara. Avaliação Mediadora. Porto Alegre: Editora Mediação, 1995.
LERNER, Delia. Ler e Escrever na escola: o real, o possível e o necessário. Porto Alegre: Artmed, 2002.
LIBÂNEO, José Carlos. Organização e Gestão da Escola: Teoria e Prática. Editora Heccus, 2017.

LUCKESI, Cipriano. Avaliação da aprendizagem escolar. 21 ed. São Paulo: Cortez, 2010.
MORETTI, Vanessa Dias; SOUZA, Neusa Maria Marques. Educação Matemática nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental. Princípios e Práticas Pedagógicas. Editora Cortez, 2015.
SOARES, Magda. Alfabetização e Letramento. São Paulo: Contexto, 2008.
TEBEROSKY, Ana; COLMER, Teresa. Aprender a Ler e Escrever- Uma Proposta Construtivista. Porto Alegre.

Artmed. 2002.

Publicações Institucionais:

BRASIL. Saberes e práticas da inclusão: recomendações para a construção de escolas inclusivas. [2. ed.] /
coordenação geral SEESP/MEC. – Brasília: MEC, Secretaria de Educação Especial, 2006. Disponível:
http://portal.mec.gov.br/ 96 p. (Série: Saberes e práticas da inclusão);
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica Parâmetros nacionais de qualidade para a
educação infantil/– Brasília, 2006 - volumes 1 e 2.
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Indicadores da Qualidade na Educação Infantil /
Básica – Brasília: MEC/SEB, 2009.

http://portal.mec.gov.br/

3

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Diretrizes curriculares nacionais para a educação
infantil /Secretaria de Educação Básica. – Brasília: MEC, SEB, 2010.
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da
Educação Básica/ Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Diretoria de Currículos e Educação
Integral. – Brasília: MEC, SEB, DICEI, 2013.
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica Brinquedos e Brincadeiras de creches: Manual de
Orientação pedagógica. Brasília: MEC/SEB, 2012.
BRASIL. Ministério da Educação. Educação infantil e práticas promotoras de igualdade racial / [coordenação geral
Hédio Silva Jr., Maria Aparecida Silva Bento, Silvia Pereira de Carvalho]. -- São Paulo: Centro de Estudos das Relações
de Trabalho e Desigualdades - CEERT: Instituto Avisa lá - Formação Continuada de Educadores, 2012.
BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular/BNCC. Brasília: MEC/SEB 2017. (Conteúdo de
que trata sua área de atuação).

Os candidatos inscritos, em razão da presente retificação terão o direito de requerer a devolução do valor recolhido no
período de 27 de junho a 04 de julho de 2025, indicando o nº da agência, conta corrente e banco a ser realizado o
depósito de restituição, devendo proceder da seguinte forma: Acesse o site www.consesp.com.br, clique em concursos,
recursos, solicitar, digite os dados e conclua o pedido de devolução de taxa de inscrições.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mirassolândia, 26 de junho de 2025

Célia Aparecida Fiamenghi dos Santos Matos
Prefeita

http://www.consesp.com.br/